26. A été découvert maintenant par les oracles des prophètes, selon l'ordre du Dieu éternel, et a été connu de tous les peuples, afin qu'ils obéissent à la foi.

27. A Dieu, qui est le seul sage, honneur et gloire, par Jésus-Christ, dans tous les siècles des siècles. Amen.

26. (Quod nunc patefactum est per Scripturas Prophetarum, secundum preceptum æterni Dei, ad obeditionem fidei) in cunctis Gentibus cognitum.

27. Soli sapienti Deo, per Jesum Christum, cui honor et gloria in sæcula seculorum. Amen.

26. Quod. Mysterium. — Nunc patefactum est. Per Evangelii prædicationem. — Per Scripturas prophetarum. Qui Christum et ejus Evangelium prædixerunt. — Secundum preceptum æterni Dei. Ex mandato seu delegatione æterni Dei videlicet facta apostolla. — Ad obeditionem fidei. Ut nimirum omnes gentes Evangelium et Christi fidem audiant, illique credant et obediunt. — In cunctis gentibus cognitum. Scilicet mysterii. Clarus ita dicitur: Mysterii quod nunc patefactum est, et in cunctis gentibus cognitum.

27. Soli sapienti Deo. Respiciant hæc, et nectantur cum dicitis n. 25; et sensus integer est: et qui potens est vos confirmare in hoc Evangelio et prædicatione talis ac tanti mysterii, qui solus est sapiens, sit honor et gloria. — Per Jesum Christum. Gloriam et honorem Deo optare per Jesum Christum, idem significat ac optare Deum agnoscere et coli ab hominibus secundum Evangelium Christi, id est, fide Christi suscepta, et christianismum profitendo.

## PRÉFACE

## SUR LA PREMIÈRE ÉPÎTRE AUX CORINTHIENS.

1. Fondation de l'Église de Corinthe. — 2. De l'état de cette Église. — 3. De l'objet de la première Épître aux Corinthiens. — 4. Analyse de cette Épître. — 5. Du lieu et du temps où elle a été écrite. — 6. De son authenticité et de son importance doctrinale.

1. Corinthe était la capitale de l'Achaïe et même de toute la Grèce. C'était une province sénatoriale administrée par un proconsul. Cette ville avait été détruite par Mummius, lorsque la Grèce avait été réduite en province romaine, l'an 46 avant Jésus-Christ. Mais un siècle après, en l'an 44, Jules César l'avait relevée de ses ruines et y avait établi une colonie qu'il avait peuplée d'affranchis.

La situation de Corinthe était admirable. Placée sur l'isthme qui unit le Péloponèse à l'Attique, elle avait deux ports fameux, celui de Conchrée sur la mer Egée, et celui de Léchée sur la mer Ionienne. Par l'un, elle était en rapport avec l'Orient, et par l'autre, avec l'Occident.

Sa population s'était formée d'étrangers venus de toutes les parties de l'univers pour se livrer aux affaires. Ce n'était pas une ville lettrée comme Athènes, ni guerrière comme Lacédémone, mais c'était une ville de commerce. L'or y affluait, et la richesse avait entraîné après elle un luxe et une dépravation de mœurs qui était proverbiale. Sur l'acrocorinthe, qui était la citadelle de la ville, s'élevait un temple de Vénus où l'on comptait plus de mille courtisanes sacrées. Le culte de l'infâme Aphrodite autorisait, parmi les Corinthiens, les désordres les plus affreux, et ces débauches étaient tellement passées dans leurs habitudes, que pour caractériser une vie licencieuse et déréglée, on disait que c'était une vie à la Corinthe.